VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE: - 01-Feb-2021

1-Infrastructure company Larsen & Toubro (L&T) has received an up to Rs 2,500-crore contract for Mumbai-Ahmedabad high speed rail corridor project.

निर्माण एवं अभियांत्रिकी कंपनी लार्सन एंड टुब्रो (एलएंडटी) को मुंबई-अहमदाबाद हाई स्पीड रेल कॉरिडोर परियोजना के लिये 2,500 करोड रुपये तक का एक ठेका मिला है।

2-Rajasthan has become the 5th State in the country to successfully undertake Urban Local Bodies (ULB).

राजस्थान शहरी स्थानीय निकाय (यूएलबी) सुधारों को सफलतापूर्वक लागू करने वाला देश का पांचवा राज्य बन गया है।

3-Finance Minister Nirmala Sitharaman has launched a mobile application named Union Budget Mobile App for hassle-free access of Budget documents by Members of Parliament and the general public using the simplest form of digital convenience.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारामन ने यूनियन बजट मोबाइल ऐप नाम से मोबाइल ऐप जारी किया है, ताकि ससंद के सदस्यों और आम लोगों को बजट दस्तावेज डिजिटल रूप में आसानी से सुलभ हो सकें।

4- Indian-American Congressman Dr Ami Bera has been re-elected as chairman of a key congressional subcommittee which plays a major role in the policies relating to Asia, Pacific, Central Asia and the non-proliferation.

भारतवंशी सांसद अमी बेरा एशिया, प्रशांत, मध्य एशिया और परमाणु अप्रसार पर कांग्रेस की एक महत्वपूर्ण उपसमिति के एक बार फिर अध्यक्ष च्ने गए हैं।

5- Finance Minister Nirmala Sitharaman presented the Union Budget for financial year 2021-22 on February 1.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने 1 फरवरी को वित्तीय वर्ष 2021-22 के लिए केंद्रीय बजट पेश किया।

6- The 'Beating Retreat' ceremony featured a special new composition 'Swarnim Vijay' to commemorate 50 years of victory in the 1971 war against Pakistan.

बीटिंग रिट्रीट'समारोह में पाकिस्तान के खिलाफ 1971 के युद्ध में भारत की जीत के 50 साल पूरे होने के उपलक्ष्य में एक विशेष नई प्रस्तृति'स्वर्णिम विजय' को शामिल किया गया।

7-Shaibal Gupta, the renowned economist and founder of the Asia Development Research Institute (ADRI), passed away in Patna. He was 67.

प्रसिद्ध अर्थशास्त्री और एशियाई विकास अनुसंधान संस्थान (आद्रि) के संस्थापक शैवाल गुप्ता का पटना में निधन हो गया। वह 67 वर्ष के थे।

8-Nagaland Chief Secretary Temjen Toy died in Kohima. He was 57.

नगालैंड के मुख्य सचिव तेमजेन ताँय का कोहिमा में निधन हो गया। वह 57 वर्ष के थे।

9-Vikram Solar has commissioned a 140 MW solar power project for state-run power giant NTPC at Bilhaur, Kanpur spread across 700 acres.

विक्रम सोलर ने सार्वजनिक क्षेत्र की एनटीपीसी के लिये 700 एकड़ में फैले कानपुर के बिल्हौर में140 मेगावाट क्षमता की सौर बिजली परियोजना चालू की है।

10-Minister of State (MoS) for Youth Affairs & Sports (I/C) and MoS, Minority Affairs Kiren Rijiju gave away awards and prizes to participants of the Republic Day Parade 2021 in New Delhi.

खेल और युवा मामलों के मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) एवं अल्पसंख्यक मामलों के राज्य मंत्री किरेन रिजिजू ने गणतंत्र दिवस परेड 2021 के प्रतिभागियों को प्रस्कार प्रदान किए।